lo de Sultz a, Schafhardus et N. 7 comites de Leiningen, N. 

comes de Pitis 8, Eberhardus comes de Suneburg, consiliarii 
Maguntini, Jacobus Trapp et Walthasarus do Liechtenstein 9, 

milites, consiliarii Sigismundi archiducis Austrie. In quo 
convivio 42 fercula exhibita tribus vicibus cum tubis, fistulis, 

15 timpanis et aliis instrumentis musicalibus allata, quo pre- 
cesserunt duo duces, duo marchiones, 12 comites in vestibus 
aureis, post quos 18 comites in argenteis ministrantes. His 

autem omnibus in magna gloria magnifice cum maxima 
solemnitate peractis bona pace principes singuli ad suam 

20 patriam redierunt. lo 
Hic dux Adalbertus in cunctis circumspectus utilitatem 

suam solicite procuravit et, que antecessores IF 340'] sui 
impignoraverant, ipse redemit. Quo 'circa et curiam sive 
preurbium cum omnibus suis attinenciis Ratispone a civibus 

25 ibidem soluta parata pecunia redemit et omnia officia cum 
suis officialibus previdit et gubernavit, ex quo ipsa civitas 
multum gravata fuit. Ex his et aliis quibusdam practicis 
per quosdam eius fautores evenit, quod ipsa civitas Ratis- 

pona 11 libere sine aliqua coactione in dedicionem ducis 

30 Adalberti [seb] dedit, absque tarnen consensu imperatoris. Anno 

a Gultz Hs. b fehlt Hs. 

1 Ludwig von Bourbon. 
2 Wird in anderen Berichten nicht erwähnt, dafür der Bischof 

(David) von Utrecht. 
35 3 Ein türkischer Prinz, der zu Ront getauft worden war und den 

Namen Calixtus Othomanus erhalten hatte; vgl. Basler Chroniken H, 33, 
rinnt. 2. 

4 Graf Krafft von Hohenlohe. 
Philipp. 

40 6 Ygl. Basler Chroniken 111,356, rinnt. 1. 
Graf Georg von Leiningen. 
Graf Friedrich von Bitsch. 

0 Vgl. Basler Chroniken a. a. 0. 
10 Vgl. oben S. 271,2. 

45 11 Vgl. Striedinger, Der Kampf um Reggnsburg 1486-1492. 
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itaque domini 1486. Adalbertus dux Bavarie in die S. Sixti 1 
ciritatem Ratisponam intravit, que ante 300 annos metro- 
polis sive capitalis civitas ducum Bavarie fuit. Civitas 
denique exceptis aliquibus pocioribus iuravit duci Adalberto 
ut domino suo. Proxima insuper dominica 2 post Laurencii 5 
cives dederunt sibi castrum '1'liuemstauft 3. Post Jacobi ; 
apud S. Jacobum castrum in civitate construere cepit. Que 
autem propterea facta sunt et quomodo iterum ad manus 
imperatoris pervenit, suo loco dicam et anno. 

De nupciis ducis Adalberti. 10 
Anno Christi 1487. Adalbertus dux Bavarie in uioreni 

duxit domrnamhlunegnndern unrcanl ff11an11mperatorlsFrideriCi 
et nupcias in Insprucka in novo anno 5, ubi Wilhelmus 
episcopus Eistetensis, qui ipsam rein agitavit, in ecclesia' 
parrochiali S. Steflilni officium celebravit presentibus' Sigis-15 
nlundo archiduce Austrie, patruo spouse, et [E 3: 111 uxore 
eins nata de Saxonia. Postea feria 3.1; post epiphanias 
domini ipsa domina sponsa introducta fuit in Monactun, ubi 
sibi obviaverunt dominus sponsus Adalbertus et Georgius 
(laces Bavarie, Sixtus episcopus Frisingensis ac Fridericus 20 
conies de Otingen, elGctlis Pataviensis, et alii gllam plures, 
qui omnes earn cum gaudio susceperunt et honore induxerunt. 

De torneamento Ratispone. 
Deinceps feria 4.7 post purificacionis Marie festum 

Adalbertus et Georgius daces Bavarie cum 2308 galeis 25 
torneamentum9 in civitate Ratispona habuerunt. In quo 
Adalbertus gloriosem et magnificum se ostendit; nam eins 
galeam quatuor milites in pretorium tulerunt etc. 

Eodem denique anno cum Sigisinundus archiduxAustrie, - 
comes Tirolis, bellum contra Venotos sudaret, Adalbertus so 
et Georgias daces Bavarie sibi multuin auxilio fuerunt. 

' 6. August. 
' 13. August. 

Donaustauf. 
* 25. Juli. 35 

Am 3. Januar. 
9. Januar. So auch bei Oefelc, Rer. Boic. SS. 1,58. 
7. Februar 1487. Vgl. oben S. 384,9. 

B Oben S. 384,8 ist angegeben : 220. 
Vgl. die ausführliche Beschreibung bei Genreiner, Regensburgische 40 

Chronik 111, ? 51 f 
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De captivitate regis. 
Anno etc. 88. cum 11Iaximilianus Romanorum rex, archi- 

dux Austrie, Burgundie etc., a suis civibus in opido Brugensi 
captus fuisset, ipse dux Adalbertus sororius eius sicut alii 

5 regni principes electos suos milites sibi in auxilium et pro 
eins liberacione contra Brugenses et Gandenses misit. 

Anno domini 1489. rex Dlaximilianus in vigilia 1 ascen- 
-sionis domini cum Cristofero et Wolfgango fratribus, ducibus 
Bavarie, Monacum intravit, ubi cum ingenti pompa et 

10 ineffabili gaudio tam a duce Adalberto sororio suo quam 
ab eius uxore, domina Kunignnda, sorore sua, decentissime 

ac dig-[F. 341']nissime est susceptus. Ubi ad cum ascendit 
illico Sixtus episcopus Frisingensis et, ut facilius reaccipere 
possit opida et castra sua in Austria et Carinthia, regi 

15 1000 florenos propinavit. Item feria 2. post domini ascen- 
sionem rex Maximilianus unacum suo sororio duce Adalberto 

cum suis bene vestito et armato et eius fratribus Cristofero 
et Wolfgango Monacum egressus est versus Augustam ad 
dietam in Frankfordiam circa natale Johannis baptiste a 

20 gloriosissimis Friderico imperatore et eius unico filio Maxi- 
miliano rege Romanorum causas ob varias et emergentes 
electoribus et aliis regni principibus statutam. Quo etiam 
inter alios principes Sixtus episcopus Frisingensis ex iussu 

regis pervenit et finita eadem dicta cum magna fama, quam 
25 ibi acquisivit, repatriavit. . Anno Christi 1490. cum rex Maximilianus expedicionem 

in Hungariam moveret, in autumno Adalbertus dux Bavarie 

electos sibi milites misit. Ubia inter alios plures Johannes 
Pretstarfer2 miles creatur. 

30 Eodem anno tanta caristia in victualibus in Bavaria 
fuit, ut siliginis scaffa Monacensis pro 2 libris denariorum 

venderetur. 3 
Circa festum Thome apostoli 4 cepit ningere b et fluvius 

Isarus congelare ex Danubio usque ad Frisingam. Que 

35 ý Ubi - creatur spUler kiuxugefügt. L gignere Hs.. 

1 27. Mai. So auch bei Oefele, Rer. Boie. SS. 1,48. 
2 Die Prettsdorfer waren ein Münchener Geschlecht. Uebcr den 

oben genannten Hans Prettsdorfer vgl. Freyberg, Sammlung historischer 
Schriften 111,544; Riezler, Geschichte Baierns 111,546. S. auch unten 40 S. 428,27f. 

3 Vgl. oben S. 389 und 392. 
4 21. Dezember 1490. Ebenso oben S. 392,26 ff. 
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nix et congelacio, vulgariter steus 1, circa pUtlfiCaClOnls 2 
liquebantur. 

Anno domini 1491. Maximilianus rex ex Iiungaria per 
Austriam in Bavariam ascendit et sabbato S ante Estomihi 
in Landshutam intravit. Quod dum innotuit, Adalberttts 5- 
dux de Monaco in aquis ad cum descendit. Quomodo auteni 
in die cinerum4 susceptus in Frisinga 5, refectus per episcopum, 
hospitatus et tractatus sit rex unacum duce [F. 342] Adal- 
berto et ceteris principibus, descripsi in gestis episcoporum 
Frisingensium s sub Sixto episcopo. Die siquidem Jovis -, 10 
omnibus rite et preciose in Frisinga peractis rex cum prin- 
cipibus in bfonacum ascendit. Ubi a sorore sua Tiunigunde 
ducissa Bavarie cum magno gaudio susceptus est. Eadem 
nocte fit sibi corea, in qua bis cum sorore sua coreizavit. 
Dehinc dux Adalbertus cum sororio Maximiliano rege in 15 
Augustani et circa niediatn quadragesimam in Niuembergam 
ad dietam statutams, quo 32 principes spirituales et se- 
culares pervenerunt, [perrexit -1]. 

Item niilites et niilitares ante nenius bohemicum ante 
paucos dies propter exaccionem contra privilegia eorum, ̀ _'0 
quam dux Adalbertus ob expedicionem Flandrensem eis 
pretendebat inferre, ligam fecerunt, quam b ligam leonunl oo 
vocabant, co quod, nisi ipse dux servaret eis privilegia eis 
a ducibus Bavaric antiquitus graciose concessa, alias so 
vellent subicere regi Bohemie. HE do illa liga eciam °.; i 
Nürembergam ad statutam eis dietam venerunt. Cum autem 
a rege et principibus sufficienter fuissent auditi, partes ad 
invicem fuerunt adeo dure, quod sine effectu concordic 

ý fc/ill Hs. b qua IIs. c Lebler ant Rand. 

' Stoss, Eisstoss. Ygl. Schmeller, Bayerisches 1 Pürierbuch 11; 788,30 
icozu zu bemerken ist, dass der dort zitierte Cgm. 391 jetzt die Signatur 
Cgm. 2817, Cym. 994 die Signatur Cyni. 2818 trügt; beide sind Hand- 
schriften der unten abgedruckten deutschen Chronik. 

2 2. Februar 1491. 
3 12. Februar. So auch oben S. 393,1.35 
11 16. Februar. 
S Vgl. oben S. 393,2. 
6 Dort ist der Schilderung des Aufenthaltes Maximilians zu Frcising 

jedoch nur ein Satz gewidmet, während man nach der obigen Ankündigung 
eine umfangreichere Beschreibung erzcarlet. 40 

17. Februar. 
Vgl. oben S. 393,3 ff. 
Der Löwenbund oder Löwlerbund; vgl. Riinler, Geschichte Bayerns 

111,532, Anm. 1. 
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recesserunt. ' Dux autem Adalbertus in die S. Viti 1 Monacum 
rediit. 

De fame. 
Fames circa nativitatis Johannis baptiste 2 in tantum 

5 invaluit, ut Monaci scaffa siliginis auf tritici 5 florenis 
Rhenensibus, ordei 14 solidis et avene 12 solidis denariorum 
venderetur. 

De'banno in civitatem Ratisponam latoa. 

[I+: 342'] Ratisponensis civitas sepe ab Friderico im- 
lo peratore et eins nato 111aximiliano rege Romanorum petita, 

requisita ac postulata. Tandem prefato anno divus Fride- 
ricus Romanorum semper Augustus etc. in opido suo Lintz 
Pataviensis diocesis in publico eius consistorio multis pre- 
sentibus iudicialiter contra civitatem Ratisponam hane tulit 

15 sentenciam, quam, prout ingenioli mci parvitas potuit, de 
vulgaribus litteris in latinum transtuli et huic opusculo 
inserere curavi in hunc, qui sequitur, modum: 

'Pro discessione, qua Ratisponenses, qui se camerarium, con- 
siliarios et communitatem nominant, a sacro imperio defecerunt et per 

20 nostrum fiscalem procuratorem Johannem Gässel do hoc victi iudicialiter 
bannum imperialem demeruerunt, quocirca declaramus auctoritate im- 

periali in nostrum et sacri imperii bannum incidisse onlneS IIIibSCUlOS 

supra 14 annos 4, corpora et bona eorum ponimus extra pacem in 
bellum prohibentes eos amicis et exponentes inimicis suis. 

25 Quanta mala lecta lata hac sentencia Bavarie evenerint, 
in jam sequentibus edicetur. 

Sane plures milites ac militares ante silvam Hirciniam 

presumptuosi et dudum contumaciores, videlicet Bernardinus 

et Hieronimus Stauffer, Satlpoger, [F. 343] Pasperger et 
30 alii ex societate leonis, occasione ex hac sentencia inventa 

defedarunt Adalberto duci, illo tempore domino et protectori 
civitatis Ratisponensis, et villam eorum dictam Pheter 5 
depredarunt etc. Quocirca dux Adalbertus zelo animi in 
vindictam accensus per prefectum suum in Haydau dictum 

35 a latam Ss. 

1 15. Juni. Vgl. oben S. 393,11. 
2 24. Juni. Ebenso oben S. 393,12 ff. 
3 Vgl. den Text dieser Aclztserklärung vom 1. O1ct. 1491 bei Krenner, 

Landtagshandlungen X, 442 ff., bexzv. auch Striedinger, Der Kampf um 40 Regensburg, S. 157. 
' Diese Stelle findet sich nicht in der Achtserklärung. 
5 Platter. 
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Scbambeck et etercituni snum castruni I'ififfi"ing 1 obsedit 
et anno domini 1492. in die Johannis ewangeliste 2 dictum 
Gastruin in dedicionein accipiens destruxit et multa blada 
in co inventa in Ratisponam duxit ac Hieronimum Stauffer 
captum in Monacuin misit, quia eius stipendiarii in eo iii-. 5 
fideliter egerunt, vulgariter provincie servi. 3 flee videns 
Johannes Stauffer in die sanctorum innocentum d de Sunching 5 
velocius fugiens ° in Landshutam aput ducem Georgium pro 
gracia impetranda a duce Adalberto instetit. Sequentibus 
diebus de mense Januario ° castrum rlugelsperg ý situm 10 
super fluvio Altmul nuncupato per exercitum ducis obsessum, 
captum ac destructum est et duo fratres dicti Pasperger 
capti. Item quidam dictus Rainer captus est. Profecto 
superioribus diebus, in crastino 8 videlicet S. Thoine apostoli, 
dux Georgius Adalberto duci 60 equites armatos, quorum 15 
capitaneus Sclieftaler9 erat, in Straubingam misit, deinde 
in Lengfelt. 10 Qui reversi sunt in die Policarpi. 11 Insuper 
Pbilippus comes palatinus Rheni 70 electissimos equites 
duci Adalberto misit, quibus audacter utebatur. [E. 34311 
Deinceps in die Prisce 12 virginis exercitus ducis 3. dalberti ý 
castrum Erenfels 13 obsidere cepit. Ex quo Bernardinus 
Stauffer clam effugit vadens in Sueviam ad provocandum 
et incitandum ligam suevoniam contra duces Bavarie. Attamen 
in predicto suo castro unacum more bellatores viros fortes 
reliquit, qui strennue restiterunt, quinymmo successive viros 25 
60 vel quasi ex castro de ducis exercitu bombardis inter- 
fecerunt. Inter quos Johannes Pretstarflerl; capitaneus, 
vir gigantee stature, erat. Occubuit et item alius capitaneus 
bohemus et alii et alii, quia illi de intus viriliter se defendebant. 
Corpus profecto Pretstarfer delattuu in Ratisponalll apud 3p